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13-02-2025 J. nr. 21/7770 Ref: ae  

Afgørelse om ikke VVM-pligt for vådområdeprojekt i Rudkøbing Vejle. 

 

Langeland Kommune har modtaget en ansøgning om realisering af vådområdeprojekt I Rudkøbing Vejle, 

beliggende i umiddelbar tilknytning til Rudkøbing. 

 

 

Figur 1 Oversigtskort over projektområdet.  

 

Projektområdet er ca.30 ha og områdets beliggenhed fremgår af Figur 1.Det overordnede mål med projektet 

er at reducere udvaskningen af kvælstof til Det Sydfynske Øhav. Det bærende tiltag er at afvandingen af 

Rudkøbing Vejle ændres, så den nuværende vintervandstand søges, opretholdt hen over sommerhalvåret. 

Der vil forventeligt være perioder med væsentlig lavere vandstand, pga. mindre nedbør i sommerhalvåret, 

samt øget fordampning. Området er afgrænset af to pumpestationer. Ved Kysten en pumpestation, med to 

pumper, som i daglig tale betegnes Kystpumpen, samt ved Spangevej, hvor en pumpestation pumper vandet 

fra oplandet ind i Vejlen. Denne bliver i daglig tale betegnet Spangevejspumpen.  

Spangevejspumpen har samme løftehøjde igennem hele året, imens Kystpumpen i vinterhalvåret løfter van-

det til kote – 70, og i sommerhalvåret til – 120. (DVR 90). 

Igennem de seneste år har man dog søgt at fastholde vintervandstanden, altså – 70, hen igennem forår og 

forsommer, idet det er til gavn for ynglefugle i området. 

 
  



2/5  

Projektområdet omfatter følgende matrikler, opdelt efter grundejere:  
 

A: 5a, 8c Kragholm By, Skrøbelev. 2fh, 2ho, 2gb, 4c, 4d, 6a, 6f, 12by Rudkøbing Markjorder. 1a, 1b, 5a, 5b, 5d, 6,  

 7000a Skrøbelev Strand, Skrøbelev. 

B: 8a, 8e Kragholm By, Skrøbelev. 

C: 24a Kragholm By, Skrøbelev. 3 Skrøbelev Strand, Skrøbelev. 

D: 5h Kragholm By, Skrøbelev. 

E: 4o Kragholm By, Skrøbelev 

 

Heraf ejer Langeland Kommune matriklerne anført under pkt. A, og Naturstyrelsen arealerne un-

der pkt. C, mens de øvrige arealer tilhører private lodsejere. 

 
Regulering af vandløb er omfattet af miljøvurderingslovens1, bilag 2, pkt. 10f: Anlæg af vandveje, 

som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og regulering af vandløb. Dette betyder, at der skal 

foretages en screening af det anmeldte projekt og på denne baggrund træffes afgørelse, om pro- 

jektet på grund af dets art, dimensioner eller placering vurderes at kunne få en væsentlig indvirk- 

ning på miljøet og dermed være omfattet af miljøvurderingspligt.  

Langeland Kommune har derfor foretaget en screening af projektet. Screeningen er foretaget ud 

fra kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6 og vedlægges som bilag til denne afgørelse. 

 

Afgørelse  

I henhold til § 21, stk. 1 i miljøvurderingsloven (Bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om Mil-

jøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).)  er der foretaget en screening 

af det anmeldte vådområdeprojekt. På baggrund af screeningen er det vurderet, at projektet ikke vil 

påvirke miljøet væsentligt og at det ansøgte projekt derfor ikke er omfattet af miljøvurderingspligt. 

Der skal med andre ord ikke laves en VVM af projektet med tilhørende VVM-rapport. Afgørelsen 

om, at projektet ikke skal miljøkonsekvensvurderes, begrundes med, at projektet efter en vurdering 

af kriterierne i lovens bilag 6 ikke antages at kunne påvirke miljøet væsentligt, herunder medføre 

forurening, støjgener, eller påvirke landskabelige, kulturhistoriske og naturmæssige værdier. 

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal gen-

nemgå en VVM-proces med udarbejdelse af en miljørapport og en VVM-tilladelse. Projektet vil ef-

terfølgende kræve andre tilladelser og dispensationer fra anden lovgivning, for at det kan gennem-

føres.  

Hvis projektet ændres, er I forpligtede til at anmelde den påtænkte ændring med henblik på at få 

afgjort om ændringen udløser VVM-pligt. 

Afgørelsen er betinget af: 

• at anlægsarbejdet udføres inden for normal arbejdstid 

• at projektet ikke strider mod eventuelle tinglyste betingelser på de enkelte matrikler 

• at projektet udføres som ansøgt 

• at de nødvendige tilladelser er givet inden projektet opstartes 

Høring af berørte myndigheder samt parter 

Lodsejere, Rudkøbing Vejlers Pumpelag, Naturstyrelsen og Landbrugsstyrelsen har alle været ind-

draget direkte i projektet, derfor er det vurderet, at de i tilstrækkelig grad allerede er blevet hørt 

både som parter og som berørte myndigheder. Det er vurderet at der ikke er andre, end de 

nævnte, som bør høres. 
 

1 Bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).
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Offentliggørelse 

Afgørelsen er offentliggjort på Langeland Kommunes hjemmeside torsdag den 13. februar 2025 

 

Begrundelse 

På baggrund af screeningen vurderes det, at det anmeldte projekt ikke vil kunne påvirke miljøet 

væsentligt, så der er miljøvurderingspligt. Projektet vil have en positiv effekt på natur og miljø i pro-

jektområdet, samt på havmiljøet i Det Sydfynske Øhav.  

Da Rudkøbing Vejle, indenfor projektområdet, er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 kræver 

projektgennemførsel en § 3-dispensation. Jf lov om forpligtigende samarbejde er Svendborg Kom-

mune myndighed for Langeland Kommune. Der er meddelt dispensation til projektgennemførsel 

fra Svendborg Kommune  

 
Det nærmeste Natura 2000-område Det Sydfynske Øhav, (Habitatområde 111) som omfatter ha-

vet og kystlinjen udfor projektområdet, Svendborg Kommune har i forbindelse med projektet vurde-

ret følgende: 

 

 

Natura 2000 vurdering 

Umiddelbart vest for Rudkøbing Vejle ligger Habitatområde nr. 111 Sydfynske Øhav, Fuglebeskyt-

telsesområde nr. 71, Sydfynske Øhav og Ramsarområde nr. 17, Sydfynske Øhav. Vi vurderer, at 

projektet ikke har en direkte påvirkning af områderne. Indirekte vil projektet gavne områderne, fordi 

kvælstoftilførslen til områderne reduceres, da projektet forventes at kunne fjerne ca. 2,8 ton kvæl-

stof. Projektet forventes desuden at forbedre forholdene for flere arter fra områdernes udpegnings-

grundlag, herunder stor vandsalamander, blishøne, plettet rørvagtel, rørhøg og rørdrum. Svend-

borg Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at vådområdeprojektet ikke vil påvirke Na-

tura 2000 områder væsentligt. 

 

 

Bilag IV-arter  

Svendborg Kommune har ikke konkret kendskab til forekomst af bilag IVarter i projektområdet. 

Ifølge bilag IV-håndbogen (https://www.dmu.dk/Pub/FR635.pdf) forekommer følgende bilag IV-arter 

indenfor de 2 10 x 10 km kvadrater som projektområdet ligger indenfor: brunflagermus, sydflager-

mus, dværgflagermus, stor vandsalamander, spidssnudet frø, springfrø, grønbroget tudse og 

strandtudse. Vådområdeprojektet indebærer en hævning af vandstanden i projektområdet, ved at 

perioder med høj vandstand udvides til at blive helårlige på den østlige del og til at omfatte en læn-

gere periode på den vestlige del. Vi vurderer, at dette vil betyde, at padder får bedre mulighed for 

at gennemføre deres ynglecyklus, uden at ynglestedet tørrer ud, før haletudserne er gået på land. 

Med vilkår sikres, at sandsynligt ynglested for padder mod syd ikke oversvømmes. Der fældes ikke 

ældre træer i forbindelse med det ansøgte, og vi vurderer, at projektet ikke påvirker yngle- og raste-

områder for flagermus negativt. Det er Svendborg Kommunes samlede vurdering, at vådområde-

projektet ikke vil skade bilag IV-arter eller deres levesteder

https://www.dmu.dk/Pub/FR635.pdf


 

Du kan kontakte databeskyttelsesrådgiveren om dine rettigheder i henhold til databeskyttelseslovgivningen. 
På www.datatilsynet.dk kan du læse mere om databeskyttelsesrådgiverens rolle. 

Kontakt databeskyttelsesrådgiveren på e-mail: dpo.langelandkommune@lexfutura.eu eller tlf. 31 24 00 62. 
 

www.langelandkommune.dk 

Samlet vurderes det derfor, at det anmeldte projekt ikke vil medføre væsentlige påvirkninger 
af det omkringliggende miljø. Projektet er dermed ikke omfattet af miljøvurderingspligt. 

 

Relevante oplysninger 

Der er 4 ugers klagefrist fra afgørelsen er annonceret med mulighed for at påklage 
Langeland Kommunes afgørelse. Klagefristen er dermed 13. marts 2025. Se evt. 
vedlagt klagevejledning. 

 
Kommunens afgørelse kan desuden indbringes for domstolene inden 6 måneder fra datoen 
for offentliggørelsen. 

 
Langeland Kommune gør opmærksom på, at denne afgørelse er afgrænset til VVM-
bekendtgørelsen, og at projektet kan forudsætte tilladelse eller anmeldelse efter an-
den lovgivning. 
 

Venlig Hilsen 
 

Langeland Kommune 
Teknik og Miljø 

 
 

Klagevejledning 

 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 

spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 

foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller 

varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 

vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 

100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk/. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk. 

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 

du klager, skal du betale et gebyr, på 900 kr. for private og 1800 kr. for virksomheder 

og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-ogfoedevareklagenaevnet/vejledning/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke 

modtages gennem Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 

mailto:dpo.langelandkommune@lexfutura.eu
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-ogfoedevareklagenaevnet/vejledning/
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www.langelandkommune.dk 

 

anmodning til Miljøstyrelsen, som videresender anmodningen til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet, der træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 

imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest fire uger efter offentliggørelsen af 

afgørelsen dvs. 13.februar 2025. [Annoncedato+4 uger - Bemærk at en 

klagefrist ikke kan udløbe på en lørdag eller helligdag. Den skal i så fald forlænges 

til den førstkommende hverdag]. 

 

Betingelser mens en klage behandles 

Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 

Fødevareklagenævnet bestemmer noget andet.  

Udnytter du afgørelsen, indebærer dette ingen 

begrænsning i klagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen. Hvis 

nævnet tillægger en klage opsættende virkning, skal du afvente nævnets afgørelse 

før det anmeldte projekt kan gennemføres, og nævnet kan i den forbindelse påbyde 

påbegyndte bygge- og anlægsarbejder standset." 

Afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra 

afgørelsens offentliggørelse, jf. Miljøvurderingslovens § 54. 

På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene. 

 

 

Kopi af afgørelse sendt til: 

 

• Miljøstyrelsen, mst@mst.dk 

• Kystdirektoratet kyst@kyst.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, langeland@dn.dk 

• Dansk Botanisk Forening, fynskredsen@botaniskforening.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 

- Friluftsrådet, Langeland@friluftsraadet.dk 

 

Parter: 

 

Ejer af de berørte matrikler, 

samt formand for Rudkøbing Vejlers Pumpelag 

Bilag: 

• VVM-Screening 

• Projektbeskrivelse 
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